闽中医药函〔2025〕20号

福建省中医药管理局关于开展 2025年
全省中医药文化惠民活动的通知

各设区市卫健委，平潭综合实验区社会事业局，省卫生和计划

生育研究宣传教育中心，委直属各医疗单位，福州大学、福建

医科大学、福建中医药大学各附属医院，省中医药科学院：

为实施《中共中央 国务院关于促进中医药传承创新发展的

意见》，结合《“十四五”医药文化弘扬工程实施方案》相关要

求，根据工作安排，决定在全省开展 2025年中医药文化惠民活

动。现将有关事项通知如下。

一、活动目标

推进《中华人民共和国中医药法》《福建省中医药条例》落

地见效，推动闽医学派中医药健康文化传播，增进社会对中医

药的认知和认同，促进中医药生活化，提升公民中医养生健康

素养水平，养成健康生活方式，增强中医药文化服务功能，更

好满足广大群众的中医药文化需要。

二、活动主题

讲明中医药疗效，唱响中医药之歌，讲好中医药故事。

福 建 省 中 医 药 管 理 局

— 2—

三、活动时间

2025年 4月 12日前后

四、活动主体

各设区市、平潭综合实验区、各县（市、区）中医药行政

管理部门，各级各类医疗卫生机构，全国及省级中医药文化宣

传教育基地，相关中医药社会团体。

五、主要活动安排

（一）日常宣传活动。

各地要结合日常工作安排，对《中华人民共和国中医药法》

《福建省中医药条例》进行集中宣传，运用好新媒体平台传播

中医药文化，及时发布宣传标语、海报和视频，安排辖区内相

关机构单位在醒目位置播放和展示，详见附件 1。

（二）专题活动

1.启动仪式和现场活动。省中医药管理局联合省卫生和计

划生育研究宣传教育中心、泉州市卫健委、安溪县人民政府联

合举办 2025年福建中医药文化惠民活动启动仪式。活动实施方

案由承办单位安溪县卫生健康局、安溪县中医院另行制订。

2.举办全省中医药文创产品设计比赛、全省中医护理技术

临床应用案例汇报比赛、全省中医药文化科普短视频征集和传

播活动、中医药之歌和中医药宣传片征集活动和 2025年度中医

— 3—

药法研究论文征集活动，活动方案分别由省卫生和计划生育研

究宣传教育中心、安溪县中医院另行制订。

（三）系列活动

鼓励各级中医药管理部门、中医药相关机构因地制宜，举

办相关活动，各地开展的具体活动名称可结合实际自拟。中医

药文化惠民活动参考方案简介见附件 2，包括不限于开展“六个

一”活动，即：一场大型现场主题宣传活动、一场中医药专家

义诊活动、一场中医药健康文化科普讲座活动、一场校园中医

药文化活动、一场中医药参观体验活动、一场中医药法律法规

知识或中医药科普知识竞赛等。

六、工作要求

各地要积极组织中医医疗科研机构、相关企业和广大中医

药工作者，充分发挥各医疗机构中医药新闻宣传和科普人员的

作用，与新闻媒体单位密切合作，确保中医药文化惠民活动顺

利开展。各级中医药管理部门、中医医疗机构和中医药文化宣

传教育基地安排代表参加启动仪式。

各相关单位要加强协同配合，及时上报相关材料。所有入

选作品将由省卫生计生研究宣传教育中心发放纪念证书一份，

并视情进行后续开发利用。

联系人：陈鹏飞，电话：18060500015（省宣教中心）

— 4—

联系人：苏明宝，电话：15859719293（安溪县中医院）

附件：1.中医药文化惠民活动宣传参考标语

2.2025年中医药文化惠民活动参考方案简介

福建省中医药管理局

2025年 3月 6日

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

中医药文化惠民活动宣传参考标语

1.贯彻实施《中医药法》，依法发展中医药事业

2.施行《福建省中医药条例》，助力建设健康福建

3.坚持中西医并重，推动中医药事业和产业高质量发展

4.传承精华，守正创新，为中医药强省建设贡献力量

5.发挥中医药特色优势，保障人民群众身体健康

6.传播中医药健康文化，提升全民健康素养

7.健全中医药服务体系，提升中医药服务能力

8.发展中医药，健康你我他

9.爱中医、信中医、用中医。

10.普及中医药健康知识，倡导中医药养生方法

— 6 —

附件 2

2025 年中医药文化惠民活动参考方案简介

一、“一法一条例”专题宣传

开展《中医药法》《福建省中医药条例》宣传,邀请业内专

家，举办普法讲座，讲解中医药法律法规的重要性和实施情况，

印发宣传手册、海报及宣传展板等宣传材料，同步在线上发布。

通过新媒体进行宣传活动的线上互动，推动全社会对中医药工

作的认同感。

二、“每日一杯养生茶”宣传活动

组织中医药专家，据四季和二十四节气的养生特点、规律，

结合地域特点，制定“每日一杯养生茶，增强体质助健康”方

案，推出养生茶配方和代茶饮。各医疗机构开发相关产品，设

置专门中药代茶饮体验和宣传区域，通过免费体验、发放宣传

资料、提供健康咨询等多种方式，向群众进行广泛宣传，进一

步发挥中医药在养生保健、身心调适领域的重要作用，推动“每

日一杯中药茶”成为群众的生活习惯，让中医治未病的理念深

入民心。

三、中医药健康养生市集活动

选择方便群众参与的时点和场所开展中医药文化市集活

动，组织开展包括中医药专家义诊、适宜技术体验、中医药产

品展示、养生保健知识宣讲、中医药养生茶饮药膳品尝等形式

多样的中医药文化宣传活动，把中医药疗效说明白、讲清楚。

— 7 —

群众通过“赶集”的形式，参与到宣传活动中，让群众感兴趣，

向群众展现真实、立体、全面的中医药文化，推动中医药生活

化，融入百姓生产生活。

四、中医药特色疗法“四进”活动

开展中医药特色疗法“四进”活动，即送健康进机关企业、

送中医药知识进学校、送中医药文化进社区、送中医药适宜技

术进乡村。通过一系列宣教活动，让广大群众切实感受到中医

药的特色优势和独特作用，提升群众中医药服务获得感。

五、云游中医药文化宣传教育基地活动

各地辖区内的中医药文化宣传教育基地同步开展宣传活

动，邀请有关专业人士、主播、网红等新兴传媒人，以直播或

录播视频的形式引导线上观众“云游”参观各个基地，推介各

基地特色风光，围绕中医药发展历史、医院特色疗法、道地药

材特色、养生保健知识、现场体验展示等进行讲解介绍，给群

众来一场线上中医药文化“网课”。

六、中医药健康文化知识网络竞答活动

联合辖区内有影响力的公众号、客户端和网站等媒体平台，

开展包括中医经典理论知识、常用中药的作用功效、药食同源、

中医养生等内容的中医药文化知识网络竞答活动，普及中医药

文化和健康科普知识，引导群众养成科学健康的生活方式，在

全社会形成“信中医、爱中医、用中医”的浓厚氛围。

七、中医药“传经送宝”活动

邀请省内省级名中医药专家，以基层易接受、临床实用为

原则，向基层中医药工作者讲授学术思想、临床经验，推广特

— 8 —

色优势技术，进一步增强基层医生中医药服务能力，将优质的

中医药健康服务送进千家万户。

八、“中医药文化+旅游”创新活动

挖掘本地中医药文化资源，特别是中药生产企业、中医药

文化宣传教育基地、中医药养生旅游基地以及中草药种植园等

机构，加强和文旅部门合作，开发中医药文创产品，绘制本地

特色的中医药旅游地图，发布中医药旅游线路，倡导发展中医

药旅游，普及中医药文化。

抄送：国家中医药管理局综合司，福建省中医药学会。

	福建省中医药管理局关于开展2025年
	全省中医药文化惠民活动的通知
	各设区市卫健委，平潭综合实验区社会事业局，省卫生和计划生育研究宣传教育中心，委直属各医疗单位，福州
	（此件主动公开）